山 东 省 教 育 厅

 鲁教体函〔2024〕16 号

山东省教育厅
关于做好普通高等学校 2024 届毕业生

《国家学生体质健康标准》等级
证书颁发工作的通知

各高等学校：

根据《山东省教育厅关于为全省普通高等学校毕业生颁发<

国家学生体质健康标准>等级证书工作的通知》（鲁教体函〔2023〕

28 号）要求，现将 2024 届毕业生《国家学生体质健康标准（2014

年修订）》等级证书（以下简称等级证书）颁发工作有关事项通

知如下：

一、颁发范围

全省普通高等学校 2024 届本、专科毕业生，在校期间按规

定完成《国家学生体质健康标准（2014 年修订）》测试，且毕业

总成绩达 60 分（含）以上者。

二、时间安排

（一）4月 1日—4月 15 日，成绩评定。省教育厅根据各高

 — 2 —

校上报的应届毕业生初始信息和历年《国家学生体质健康标准

（2014 年修订）》测试数据计算 2024 届毕业生体质健康测试毕

业总成绩。

（二）4 月 15 日—4 月 19 日，信息确认。各高校登录“青

少年健康数据管理系统”（www.qshnhealth.com）等级证书模块，

查看并确认 2024 届毕业生基本信息及成绩评定结果。

（二）4 月 20 日—5 月 12 日，成绩补报。因实习或其他原

因（因伤、因病）影响到毕业年度测试的学生可进行补测，并于

2024 年 5月 12 日前上报至“青少年健康数据管理系统”健康管

理模块。上报前须将补测学生测试成绩、单项评分、测试总分、

测试等级等信息校内公示 1 周。2023 年秋季学期已参加测试且

有综合评定等级的学生及未录入系统的学生，不予补报。

（三）5月 13 日—5月 19 日，成绩同步。“青少年健康数据

管理系统”等级证书模块补报成绩同步，并计算补报学生毕业总

成绩。

（四）5 月 20 日—5 月 31 日，证书申请与审批。各高校 5

月 20 日后登录“青少年健康数据管理系统”等级证书模块，查

验毕业生信息及毕业成绩计算结果，并将补测学生信息下载打印

盖章后以邮件形式将扫描 PDF 文件发送 sdxstz@126.com 进行备

案，在系统中提交申请制证；省教育厅依照备案文件审核通过后，

按照“一生一码”原则生成《国家学生体质健康标准（2014 年

 — 3 —

修订）》等级证书。

（五）6月 1日—6月 30 日，证书下发。各高校通过“青少

年健康数据管理系统”等级证书模块下载证书模板自行印制。等

级证书加盖学校钢印和校长签名章后于 6 月底前完成颁发工作。

（六）6月 25 日后，证书核验。可通过“山东教育信息化”

微信公众号扫描证书二维码查验证书真伪。

三、工作要求

（一）高度重视，加强组织领导。颁发《国家学生体质健康

标准（2014 年修订）》等级证书是提升学生体质健康水平，实现

“健康中国”、“健康山东”国家战略目标的有效措施。各高校要

制定具体实施方案，细化工作流程，明确责任分工，确保各项工

作有序完成。

（二）充分认识，做好宣传教育。颁发等级证书有利于学校

树立“健康第一”的教育理念，明确学生成为自身健康的“第一

责任人”。各高校要做好宣传引导，正确认识颁发等级证书的目

的和意义，提高师生认可度。要发挥等级证书的杠杆作用，提高

学生锻炼的积极性，营造良好的校园体育文化氛围，切实提升学

生体质健康水平。

（三）规范程序，全面抓好落实。各高校要加强对等级证书

颁发工作过程的质量监控，确保数据真实、流程公开。对现场测

试、数据上报、成绩核验、证书发放等环节出现的问题，要及时

 — 4 —

发现并予以纠正。省教育厅将对各高校等级证书颁发工作情况进

行抽测和检查评估，适时公布全省高校工作开展情况。

四、联系方式

省教育厅体卫艺处联系人：王琳，0531-51793852；

省学生体质健康促进中心联系人：李恩琦，0531-89655309。

附件：1.《国家学生体质健康标准（2014 年修订）》测试成

绩核算规则

2.《国家学生体质健康标准（2014年修订）》等级划分

3.《国家学生体质健康标准》等级证书颁发系统操作

说明

       山东省教育厅

                                2024 年 4月 12日

 — 5 —

附件 1

《国家学生体质健康标准（2014 年修订）》
测试成绩核算规则

类别
2 年制

专科
计算

规则
3 年制

专科
计算

规则
2 年制

专升本
计算

规则

4 年制

及以上

本科

计算

规则

大一 必测 50% 必测
50%

—— —— 必测

50% 大二 必测 50% 必测 —— —— 必测

大三 —— —— 必测 50% 必测 50% 必测

大四 —— —— —— —— 必测 50% 必测 50%

在校学习期间未参加全部测试的学生，不颁发等级证书。

 — 6 —

附件 2

《国家学生体质健康标准（2014 年修订）》
等级划分

毕业成绩 等级 证书等级

90.0 以上（含） 优秀 优秀

80.0—89.9 良好 良好

60.0—79.9 及格 及格

60.0 以下（不含） 不及格 不颁发证书

 — 7 —

附件 3

《国家学生体质健康标准》等级证书颁发
系统操作说明

一、系统网址

www.qshnhealth.com

二、流程说明

三、操作说明

（一）体质健康等级证书管理系统登录。

各高校体质健康数据管理员用户登录“体质健康等级证书管

理系统”。

http://www.qshnhealth.com/
http://www.qshnhealth.com/
http://www.qshnhealth.com/
http://www.qshnhealth.com/
http://www.qshnhealth.com/
http://www.qshnhealth.com/
http://www.qshnhealth.com/

 — 8 —

图 1-1 用户登录页面

 登录名:admin_学校代码（学校代码为十位数字）

 延用去年体质健康数据报送的用户名密码登录。

（二）信息查询。

各高校登录成功后，进入【毕业生信息】页面，查验核对

2024 届毕业生基本信息是否完整。

 — 9 —

（三）补测数据上传。

1.青少年健康数据管理系统登录

各高校体质健康数据管理员用户登录“青少年健康数据管理

系统”。

 登录名:admin_学校代码（学校代码为十位数字）

 延用去年体质健康数据报送的用户名密码登录。

 — 10 —

2.补测学生成绩上传

登录系统后，点击顶部导航栏中的【体测上报】→“分项目

导入”“全项目导入”位置下载【未测试学生名单】。按要求录入

体测成绩后，进行数据导入。

注：2023 年秋季已测试且有评价等级的学生无需补测和成绩上传，此部分学生不做

数据更新及成绩同步。

3.数据上报

数据上传完成后即可开始数据上报，点击【数据报送】，学

校即可将补测数据上报至上级教育行政部门，如下图：

 — 11 —

（四）等级证书申请。

1.成绩核验及备案

符合补测的学生成绩系统自动同步数据，学校需再次登录

“体质健康等级证书管理系统”核对毕业生信息，并下载“补测

学生信息”名单，按要求打印盖章校内公示 1 周，同时将盖章版

扫描后以 PDF 文件发送至教育厅备案。

2.申请制证

确认本校毕业生毕业成绩无误后，点击【毕业生信息】→

“ ”，将会提交本校毕业生的制证信息，申请制证。

注：省级管理员根据学校上传的备案文件进行审核，审核通过后即可制证。制证成功

 — 12 —

后无法“撤回制证”。

（五）证书管理。

1.证书查询

点击“证书管理”即可查看本校学生毕业证书相关信息。

注：这里只能看到可以发放证书的学生证书。

 — 13 —

2.证书打印

各高校通过系统下载证书模板自行印制。系统提供格式化打

印，打印后的等级证书需加盖学校印章和校长签名章后于 6 月底

前完成颁发工作。

（六）常见问题。

1.学生基本信息

大学生体质健康等级证书毕业成绩计算为学生在校期间的

综合成绩，系统自动完成成绩关联及计算，学校需要保证学生在

校期间的几年一直使用的同一个【学号】【身份证号】。否则无法

匹配关联成功。

2.体质测试成绩

为减少因成绩错误导致毕业综合成绩计算错误，建议学校每

年完成测试后及时向学生反馈测试结果，落实自己是“健康责任

第一人”。待学生确认无误后再进行数据上报。上报期结束后，

即成历史数据，不可修改。

3.毕业证书打印

符合发证条件的学生，系统自动生成证书，一生一码。加盖

学校公章及校长签名章后有效。